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Oficio GSMS 108/2020 Craibas - AL, 12 de maio de 2020

Ao Exmo. Sr.

Ediel Barbosa Lima
Prefeito

Municipio de Craibas - AL

Assunto: TNT para confeccio de capote.

Senhor prefeito,

Considerando a situagdo emergencial pela qual passamos em todo o pais, em decorréncia da
: pandemia do Covid-19;

Considerando que ndo estamos preparados para receber pacientes com sintomas suspeitos €,
principalmente, com confirmagao de estar acometido com essa terrivel doenga;

Considerando a publicagdo da Lei Federal n° 13979/2020, que dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus;

Considerando a Norma Regulamentadora — NR 32 que dispde sobre a seguranga ¢ saude no
trabalho em servigos de satide, toda institui¢do deve fornecer vestimenta de trabalho adequada
e em condi¢des de conforto a todo trabalhador com possibilidade de exposi¢ado a agentes
biologicos;

Considerando as recomendagdes do Ministério da Saude, os profissionais de satide que prestam
assisténcia direta ao paciente de casos suspeitos ¢ confirmados de Covid-19 devem vestir entre
os equipamentos de prote¢do individual o capote, preferencialmente descartavel, evitando dessa
forma contaminacdo com fluidos corporais e disseminagio do Coronavirus no municipio;

Solicitamos a devida autorizagdo em relagdo ao termo de referéncia anexo, indispensaveis a
proliferagdo do virus, assim auxiliando o combate dessa pandemia, com fundamento no art. 4°
da mencionada Lei, conforme segue:

Art. 4°E dispensavel a licitagdo para aquisi¢io de bens, servigos,
inclusive de engenharia, € insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente
do coronavirus de que trata esta Lel.

Informamos que as cotagdes encontram-se €m anexo ¢ a cmpresa que obteve o menor valor foi
a empresa FM DA SILVA OLIVEIRA EPP - MERCADAO FESTA. I
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Tathiane Queiroz de Lima
Secretaria Municipal de Saude
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TERMO DE REFERENCIA

I- OBJETO: Contratagio de Empresa especializada em fornecimento de
TNT para confecgdo de capote.

I-  JUSTIFICATIVA: O insumo & indispensavel para confecgdo de
capote, equipamento de protegdo individual indispensavel para profissionais de saude que

prestam assisténcia direta ao paciente de casos suspeitos e confirmados de Covid-19.

[II- ESPECIFICACAO

UNIDADE
ITEM ESPECIFICACAO DE
MEDIDA | QUANTIDADE
TNT LISO
v e Gramatura 40 g/m’ MT 400

IV — Forma de entrega

O objeto devera ser entregue na Secretaria Municipal de Satde no prazo maximo de
05 (cinco) dias apos o recebimento da ordem de fornecimento.

V — Da forma de pagamento

O Pagamento sera efetuado mensalmente em até 30 (trinta) dias mediante a
apresentagdo da Nota Fiscal devidamente atestada.

VI - Da vigéncia da contratacao

A vigéncia tera inicio a partir da assinatura do contrato e vigorara por até 60 (sessenta) dias,
podendo ser prorrogada a critério da Administragao.

VII - Da dota¢do orcamentaria

As despesas decorrentes da presente contratagao correrdo a conta do Fundo Municipal
de Satde, Média e Alta Complexidade, Atengdo Basica ¢ Vi gilancia em saude.

VIII- Da fiscaliza¢iio e gerenciamento da contratacao

A fiscalizacio da contratagdo sera exercida pela servidora Claudia Marcia da Costa (matricula n®
20625), e gerenciada pela servidora Helena lzabel de Freitas Araujo (matricula n2 876), a quem
competira dirimir as ddvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, e de tudo dara ciéncia a
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VII — Da obriga¢io do Municipio

a)  Acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, de acordo com a
especificagdo, constante neste termo de referéncia, bem como atestar as notas fiscais;

b) Recusar com a devida justificativa, qualquer objeto prestado fora das
especificagdes ou danificados;

¢) Efetuar o pagamento correspondente & nota fiscal emitida e devidamente

atestada.

VIII — Da obrigacio do Contratado

a) Entregar os objetos de acordo com as especificagdes constantes neste termo
de referéncia, acompanhado da nota fiscal, dentro do prazo e local estipulado neste:

b)  Entregar o objeto no prazo de acordo as especificagdes do termo de referéncia;

¢)  Substituir os objetos, em caso niio as especificagdes exigidas;

d)  Assumir todos os nus referentes a entrega dos produtos objeto deste Contrato,
desde os salarios dos seus empregados, como também os encargos trabalhistas,

previdenciarios, fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre 0 mesmo.

Craibas - AL, 12 de maio de 2020

Tathiane Queiroz de Lima
Secretaria Municipal de Satde

Y Craibas
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BECO SAO JOSE N° 320 - CENTRO/ CEP:57020-200/ MACEIO-AL/ CNPJ: 14.101.244/0001-75 Boy—rt

ORCAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS

ITEM |DESCRIGAO UND |QTDE [VALOR UNT. TOTAL

1|TNT MT 400 RS 1,99 | RS 796,00

ORGCAMENTO VALIDO POR 30 DIAS
CONDICOES DE PAGAMENTO A VISTA.

MACEIO,27 DE ABRIL DE 2020

INSC. NO CAD. DO ICMS
I 242.52097-9 l
F M DA SILVA OLIVEIRA - EPP

- MERCADAOQ FESTA -

Beco Sao José, 324 A
Centro - CEP 57020-200

Maceid - Alagoas
CNPJ: 14.101.244/0001-Z_SJ
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COTACAO DE PRECOS

EMPRESA/NOME: Radeox i <« G Lo

CNPJ/CPF: 72 164 .430 /good - 04

SOLICITAMOS POR MEIO DESTE, COTACAO DE PRECOS PARA A CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DOS MATERIAS ABAIXO DESCRITOS:

ESPECIFICACAO UNIDADEDE QUANTIDADE VALOR VALOR
MEDIDA UNITARIO TOTAL

TNT LISO METROS

VALIDADE DA PROPOSTA: 36 clifi
DATA: 20/04/202C

CARIMBO/ASSINATURA:

insc. gstadual 240 07037-2\

raeCia Ltda
Bamo'?.ae‘\;‘bmu 421 Centm

Ma
7300-355 Arspiracal
L§§;J5 12 161. ovo001-a1)

(L

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas
E-mail: pmcraibas@outlook.com

Y Craibas
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COTACAO DE PRECOS
EMPRESANOME: {1 banlie dra A [ - EPP
CcNPJ/CPF: (% j;i/g 955 /p0p 4 -90

SOLICITAMOS POR MEIO DESTE, COTACAO DE PRECOS PARA A CONTRATACAODE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DOS MATERIAS ABAIXO DESCRITOS:

ESPECIFICACAO UNIDADEDE QUANTIDADE VALOR VALOR
MEDIDA UNITARIO .TOTAL

TNT LISO METROS

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 Dvean
DATA: 04/0 5/ 2070

CARIMBO/ASSINATURA:

TR |

(Mnec. Betadual 242@.?2\)7?15-33

u‘\mon Barbosa Lira © Clsta B
Praga Manoel Andrf:,«‘?s&: le-»&_'

CEP’ §7300-005 # Wmmm y

| GNPJ: 08.718/956/0001-80

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas
E-mail: pmcraibas@outlook.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

GABINETE DO PREFEITO

Interessados: Secretaria Municipal de Saude
Destino: Ao Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo orcamentaria

DESPACHO

Ante a solicitacgdo da Secretaria Municipal de Saude,
reconheco legitimas as necessidades e justificativas de
contratacao.

Desse modo, determino o 1imediato encaminhamento do
processo ao departamento de contabilidade para informagao de
dotacdo orcamentaria e financeira, retornando imediatamente a
este gabinete para o prosseguimento do processo.

Craibas - AL, 19 de Maio de 2020

EDIEL LIMA
PREFEITO

Y Craibas
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Interessado: Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Solicitacao de contratagdo de empresa especializada no fornecimento de TNT.

DESPACHO

Em resposta a solicitagdo feita ao Exmo Sr. José Marcio da Silva — Secretario de
Financas, em 19 de maio de 2020, venho informar a existéncia de disponibilidade de execucao
orcamentaria através das seguintes Rubricas Orgamentarias:

Orgé&o: 10 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 0991 — Fundo Municipal de Saude

Atividade: 10.301.9028.6017 Manuteng&o do Fundo Municipal de Saude

Atividade: 10.301.9032.6019 Manutengao do Piso de Atengéo Bésica (PAB Fixo)

Atividade: 10.302.9036.6025 Manutengéo do Programa de Atengdo Ambulatorial e Hospitalar-MAC
Atividade: 10.305.9030.6026 Manutencao do Programa De Vigilancia Epidemiologica-ECD
Atividade: 10.304.9030.6027 Manutengéo do Programa de Vigilancia Sanitaria

Atividade: 10.301.9032.6032 Custeio das Acdes e Servigos Publicos de Saude — Atengao Basica
Atividade: 10.301.9032.6037 Custeio ASPS — Outros Programas Fundo a Fundo — Atengéo Basica

3.3.9.0.30.00.0000 — Material de consumo — Pessoa juridica.

Ao Gabinete do Prefeito, para autorizagdo de contratacdo pelo chefe do Poder
Executivo, evoluindo na seqiiéncia, ao Controle Internto para informar sobre a regularidade da
despesa.

Craibas, 19 de phaio de 2020.

Dpto. D¢ Contabilidade

Y Craibas
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GABINETE DO PREFEITO

Interessado: Secretaria Municipal de Saude ; A

Assunto: Contratagao de empresa especializada no fornecimento de
TNT para confecgdo de capote.

DESPACHO:

Autorizo a abertura de processo administrativo para
contratacdo da empresa especializada no fornecimento de TNT para
confecgao de capote; ao tempo em dgque, em atendimento ao que
determina o art.l16, inciso II, da Lei Complementar n°.101, de 04
de maio de 2000, que estabelece normas de financas publicas
voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal, declaro que a
despesa relativa a referida contratacao, tem adequacao
orcamentaria para o corrente exercicio e esta compativel com o
Plano Plurianual e com a Lei Orgamentaria Anual de 2020.

Considerando o exposto, determino o© encaminhamento
imediato a Procuradoria Geral do Municipio para a analise
juridica da contratacao.

Craibas/AL, 19 de Maio de 2020

Y Crabas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
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PARECER JURIDICO

Ref. Processo — Contratagdo Emergéncia
Interessado: Secretaria de Saude

Objeto: Manifestagdo para dispensa de licitagdo para contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de material de TNT para confecgao de capotes para protegdo dos pacientes suspeitos de
infecgao do COVID.

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude para contratagdo de empresa
especializada o fornecimento de material de TNT para confecg&o de capotes para protegéo dos pacientes
suspeitos de infecgdo do COVID, face da atual situagdo de emergéncia sanitaria em nosso pais, pelo qual
nos manifestamos.

Desse modo, a partir da exposigdo das diretrizes juridicas aplicaveis aos processos de
dispensa de licitagdo relacionados & emergéncia causada pelo coronavirus, sera possivel que o 6rgao ou
entidade responsavel pela contratagao formalize o respectivo processo, instruindo-o com os documentos e
orientagdes relacionados no presente parecer. Seguindo, pois, esta sistematica, a atividade juridica residual
limitar-se-a a mera verificagéo do atendimento das exigéncias legais, com mera conferéncia de documentos.

A regra na Administragao Publica é a formalizag&o de procedimento licitatorio prévio, quando
necessita realizar contratacdes, o qual visa & selegdo da proposta mais vantajosa, a prevaléncia dos
principios da isonomia, da moralidade e da impessoalidade administrativa. No entanto, por via de
excepcionalidade, pode haver a contratagdo direta, através de dispensa ou inexigibilidade de licitagao,
institutos peculiares.

A dispensa de licitagdo s6 pode ocorrer em situages excepcionalissimas, devidamente
comprovadas, vez que, de acordo com o preceito contido no artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, a
regra ¢ a via da licitag&o publica. Por isso, as hipoteses em que o procedimento seletivo pode ser dispensado
devem estar devidamente caracterizadas e insertas em uma das situagdes expressamente previstas na
legislagao de regéncia.

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
sequinte:

o]

XX| - ressalvados 0s casos especificados na legislagéo, as obras, servi¢os, compras
e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagéo publica que assegure

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas _s e =
E-mail: pmcraibas@outlook.com V Craibas

i ¢ Trodoti




Estado de Alagoas )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
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igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigages de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitiré as exigéncias de qualificaggo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigages.

No tocante ao objeto do presente parecer, o art. 4° da Lei Federal n® 13.979/2020 adicionou
hipotese excepcional e temporéria de dispensa de licitagao para a aquisicao de bens, servicos e insumos de
salde destinados ao enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente
do coronavirus:

“(..) Art. 4° Fica dispensada a licitagdo para aquisi¢do de bens, servi¢os e
insumos de saude destinados ao enfrentamento da emergéncia de satde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo & temporéria
e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisigoes realizadas com fulcro nesta Lei
serdo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, além das
informagbes previstas no § 3°do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro
de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, 0 prazo contratual, o valor e o respectivo processo de
contratagdo ou aquisigo.(...)"

E importante esclarecer que emergéncia € a situacdo decorrente de fatos imprevisiveis que
impdem imediatas providéncias por parte da Administracdo sob pena de potenciais prejuizos. Assim, deve
estar bem evidenciado o risco de prejuizo ou comprometimento da seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, plblicos ou particulares.

Analisada a questdo referente a possibilidade de contratagdo mediante dispensa de licitagao
prevista na Lei 13.979 de 2020, cumpre agora examinar a observancia dos requisitos legais impostos no art.
26 da Lei 8.666/93, que devem ser aplicados por forga do artigo 116 da mesma Lei.

A justificativa &€ um elemento indispensavel nos processos licitatorios em geral, assim como
nas contratagdes diretas. A descric&o clara, precisa, objetiva quanto & necessidade da contratagao; quanto
aos quantitativos licitados; quanto ao prego, possibilitando compreender a motivagao do ato confere
seguranga ao gestor responsavel pela autorizagéo da despesa, assim como permitird a exata compreensédo
pelos orgaos de controle quanto as escolhas que precisaram ser realizadas no curso do processo
administrativo.

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas
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R
Desta forma, cabe apenas reiterar que a contratagdo de bens e insumos de _salde com
fundamento no permissivo legal indicado exige que esteja bem caracterizada a situagéo de emergéncia para
que se justifique a contratagédo emergencial.

Com relagao a justificativa de prego, trata-se de um dever imposto ao Administrador, que tem
por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da contratag&o, conferindo por consequéncia, probidade e
moralidade ao ajuste.

NZo obstante a isso, sabe-se que na aquisicdo ou contratagdo em carater emergencial, os
gestores municipais tém o dever de formalizar o respectivo processo, caracterizando a situagao de urgéncia,
a razo da escolha do fornecedor ou prestador de servigo e a justificativa do prego. Alem de publicar o ato de
dispensa na imprensa oficial, devendo ainda observar a questéo orgamentaria, com a elaboragao do impacto
orgamentario-financeiro.

Dentro dessa perspectiva, torna-se desnecessario caracterizar, no processo de despesa, a
situagdo que motivou a dispensa, uma vez que a emergéncia, a imediata necessidade e 0 risco sao
presumidos, conforme disposicao legal. Inclusive, o quantitativo a ser adquirido & presumivelmente adequado
a necessidade. Destaque-se, no entanto, que essa presungao € relativa. Por outro lado, indispensavel é fazer
constar do processo de despesa, a demonstragdo da pertinéncia da contratagdo a uma ou mais agdes de
enfrentamento da situagdo de emergéncia causada pelo coronavirus (COVID 19), detalhando a destinagao
especifica da despesa.

No caso em tela, constato que ha justificativa plausivel para a dispensa de licitagao
pela situagdo de emergéncia, afinal trata-se de prestagéo de servigo de carater emergencial que nossa
populagao pode precisar a qualquer momento, ndo podendo neste momento aguardar-se a realizagéo
de certame licitatorio para sua aquisigéo.

Consoante o doutor Professor Margal Justen Filho, para a caracterizago dessa hipotese de
dispensa de licitagao é necessario o preenchimento de dois requisitos, quais sejam, a demonstragdo concreta
e efetiva da potencialidade do dano e a demonstragéo de que a contratagéo € a via adequada e efetiva para
eliminar o risco. O que ao nosso ver, esta por demais configurado.

No caso em tela, a situagdo de emergéncia esta plenamente comprovada, uma vez que
cuida o presente parecer especificamente a emergéncia de saude acarretada pela pandemia da doenga do
coronavirus (COVID19), deve o gestor publico sempre observar os principios que Ihe sao impostos pelo art.
37 da Constituigao Federal, bem como aqueles previstos no art. 3° da Lei 8.666/93.

Assim, considerando que a contratagdo pode ser feita sem procedimento licitatorio, pois a |4
situagdo se enquadra nas hipoteses do art. 24, inciso 1V da Lei n°8.666/93, opinamos pela contratag@o direta \
para aquisicao do produto. Porém, ressalvamos que néo se trata, assim, de autorizagdo irrestrita para
aquisicao desmesurada e irracional de bens e servicos, somente em razdo de se estar em face de
excepcional situacao de emergéncia pandémica.

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas “
E-mail: pmcralbas@outlook com
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atualizar os documentos cuja validade esteja vencida por ocasido da contratag@o, com fulcro nos arts. 27 a 29
da Lei n° 8.666/93, em especial com a apresentagdo das certiddes destinadas & comprovagdo da
regularidade.

Isto posto, uma vez caracterizada, no caso concreto, a emergéncia autorizadora da
contrataco direta, bem como identificados e atendidos os requisitos para a dispensa da licitagao, previstos
nos incisos |, Il e Il do paragrafo Gnico do art. 26 da Lei n°® 8.666/93, por restar caracterizada a situagéo de
emergéncia, entende esta Procuradoria, logico sem adentrarmos na conveniéncia e oportunidade da
contratagdo que ora se impde, pela possibilidade desta por meio da licitagéo dispensavel nos termos do art.
24, inciso 1V, da lei 8.666/93, vez que presente o requisito da urgéncia a embasar a contratagéo direta na
forma requisitada.

E 0 nosso entendimento. Submeto o presente parecer & apreciagdo da autoridade superior a
quem cabe decidir.

Craibas/AL, 19 de maio de 2020.

ROOLEMBERG A{MEIDA E SILVA

Procurador Juridico - OAB/AL 5496

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas _e
E-mail: pmcraibas@outlook.com W Craibas
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TERMO DE RATIFICACAO

Pelo presente, e com fundamento no art. 4°, da Lei Federal n° 13979/2020, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL visando a contratagdo de empresa
especializada no fornecimento de TNT para confec¢do de capote, em favor da empresas,
que apresentou o menor valor por item, em pesquisa de pregos realizadas, F. M. DA
SILVA OLIVEIRA - EPP, CNPJ: 14.101.244/0001 — 75; Valor de R$ 796,00

(setecentos e noventa e seis reais).

Craibas/AL, 20 de Maio de 2020

EDIEL Bi{@ LIMA

PREFEITO

Afixado no mural da Secretaria Municipal de Administragdo e do Gabinete do
Executivo, aos 20 dias do més de Maio de 2020.

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Y Craibas
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") CNPJ: 08.439.549/0001-99

PUBLICACAO EM QUADRO DE AVISOS

RATIFICACAO

Pelo presente, e com fundamento no art. 4°, da Lei Federal n° 13979/2020, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL visando a contratagdo de empresa
especializada no fornecimento de TNT para confec¢do de capote, em favor da empresas, que

apresentou o menor valor por item, em pesquisa de pregos realizadas, F. M. DA SILVA

OLIVEIRA - EPP, CNPJ: 14.101.244/0001 - 75.

EDIEL BA LIMA
PREFEITO
EXTRATOS

DAS PARTES: MUNICIPIO DE CRAIBAS — CNPJ N¢ 08.439.549/0001-99 E A EMPRESA
—F. M. DA SILVA OLIVEIRA - EPP- CNPJ N© 14.101.244/0001 - 75.

DO OBJETO: Contratagio de empresa especializada no fornecimento de TNT para confecgdo
de capote.

VALOR: R$ 796,00 (setecentos e noventa e seis reais).
DATA: 20 de Maio de 2020

Publicado no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal de Craibas, aos 20 dias do més
de Maio do ano de 2020.

Secretario

iﬁ Craibas
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO = = DATA DE ABERTURA .
14.101.244/0001-75 COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAO | 55/08/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
F M DA SILVA OLIVHRA - HRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MERCADAO FESTA EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesae banho
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
BC SAO JOSE 324 tA;
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
57.020-200 CENTRO MACHO AL
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JT.CONTABILIDADE@BOL.COM.BR (82) 3344-0129/ (82) 3522-6264
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/08/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢cdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/05/2020 as 14:26:53 (data e hora de Brasilia).
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Estado de Alagoas

% Secretaria de Estado da Fazenda
% “m Superintendéncia da Receita Estadual

K.

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAIS COM
EFEITOS DE NEGATIVA

Certidao fornecida para o CNPJ: 14.101.244/0001-75
Nome/Contribuinte F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda,
constatamos existir, na presente data, pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, Il e/ou IV, do art.
151, do Cddigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos do contribuinte e refere-se a debitos de
natureza tributaria e descumprimento de obrigagdes acessorias.

Certidao emitida gratuitamente com base na Instru¢gdo Normativa SEF n°. 27 de 15 de maio de 2017.

Certiddo emitida nos termos do art. 79 da Lei n® 6.771/06 e do art. 258 do Decreto n° 25.370/13.
Valida até 19/07/2020
Emitida as 10:17:12 do dia 20/05/2020

Caodigo de controle da certidao: 3CF3-9B3F-6B10-4D26

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na péagina da Secretaria de Estado da Fazenda
na internet, no enderego: www.sefaz.al.gov.br.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 14.101.244/0001-75
Razio Social: F M DA SILVA OLIVEIRA EPP
Endereco: BC SAO JOSE 324 A / CENTRO / MACEIO / AL/ 57020-200

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificacdo Numero: 2020031704331881966424
Informagdo obtida em 20/05/2020 14:24:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA ?)

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI
CNPJ: 14.101.244/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:29:32 do dia 18/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/11/2020.

Cadigo de controle da certiddo: A31F.BD03.5677.0797

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.101.244/0001-75

Certiddo n°: 11513761/2020

Expedicdo: 20/05/2020, as 15:13:06

Validade: 15/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 14.101.244/0001-75, NZO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DE ALAGOAS T
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO /  «haee
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS -«

\ ¢
N°: 35502 / 2020 P,

Al am——— ;
Inscrigdo: 9501066869 Identificagdo: 371513 i
Contribuinte C.N.P.J./C.P.F. ~ Situacao Cadastral
FM DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI - EPP 14.101.244/0001-75"— Ativo
Logradouro / Nimero / Complemento / CEP / Edificio / Loteamento
BECO SAO JOSE, N°: 324, A
57020200,
Quadra: , Lote:, Loteamento:
Bairro: CENTRO Cidade: MACETIO
Data Expedicao Validade Data Protocolo
20/05/2020 18/08/202 20/05/2020

N.° De Autenticidade: DD 5 . E6 9. 22E

Certificamos , com fundamento nas informagdes constantes em nosso
Sistema de Cadastro e Controle de Arrecadacido, & ressalvado o direiltc
de a Fazenda Municipal de 1nscrever cobrar as dividas que venham

ser apuradas, com referéncia ao presente instrumento, que em relag:?
ao Contribuinte Geral - Pessoa Juridica acima identificado inex

débito impeditivo a expedigdo desta certidao.
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14:49 do dia 20/05/2020
certiddo DEVE ser confirmada na pagina da Secretaria de

[95]

Certiddo emitida as 15
4 autenticidade desta
Economia,

no endereco: http://www.maceio.al.gov.br/semec/ ou na prépria Secretaria de Economia.

Observagao:

O contribuinte indicado possui vinculecs tributarios mercantis.

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidao




Historico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Ultimos 24 mieses, conf

Orientacées Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 14.101.244/0001-75
Razao social: F M DA SILVA OLIVEIRA EPP

Data de
Emissao/Leitura

17/03/2020
27/02/2020
08/02/2020
20/01/2020
31/12/2019
12/12/2019
22/11/2019
03/11/2019
15/10/2019
25/09/2019
06/09/2019
18/08/2019
30/07/2019
11/07/2019
22/06/2019
03/06/2019
15/05/2019
26/04/2019
07/04/2019
19/03/2019
28/02/2019
09/02/2019
21/01/2019
02/01/2019
14/12/2018
25/11/2018
05/11/2018
17/10/2018
27/09/2018

Data de Validade

17/03/2020 a 14/07/2020
27/02/2020 a 25/06/2020
08/02/2020 a 08/03/2020
20/01/2020 a 18/02/2020
31/12/2019 a 29/01/2020
12/12/2019 a 10/01/2020
22/11/2019 a 21/12/2019
03/11/2019 a 02/12/2019
15/10/2019 a 13/11/2019
25/09/2019 a 24/10/2019
06/09/2019 a 05/10/2019
18/08/2019 a 16/09/2019
30/07/2019 a 28/08/2019
11/07/2019 a 09/08/2019
22/06/2019 a 21/07/2019
03/06/2019 a 02/07/2019
15/05/2019 a 13/06/2019
26/04/2019 a 25/05/2019
07/04/2019 a 06/05/2019
19/03/2019 a 17/04/2019
28/02/2019 a 29/03/2019
09/02/2019 a 10/03/2019
21/01/2019 a 19/02/2019
02/01/2019 a 31/01/2019
14/12/2018 a 12/01/2019
25/11/2018 a 24/12/2018
05/11/2018 a 04/12/2018
17/10/2018 a 15/11/2018
27/09/2018 a 26/10/2018

Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - 1.1

\

Numero do CRF

2020031704331881966424
2020022703594651192385
2020020804143308423425
2020012004575085690818
2019123103505609797380
2019121203464301236209
2019112206163854790749
2019110306431891489363
2019101502522965074963
2019092504025566075790
2019090603573716447439
2019081803562715741689
2019073003453970323322
2019071104121738430324
2019062203493978569187
2019060302350223090289
2019051503562558579140
2019042603595626029805
2019040702372554160553
2019031904125584041239
2019022803574173919805
2019020903243990946495
2019012102092905611009
2019010202552285614547
2018121405004053290960
2018112501054702099980
2018110512214738341053
2018101803483507479880
2018092702075487666627

AL



Data de
Emissao/Leitura

08/09/2018
20/08/2018
01/08/2018
13/07/2018
24/06/2018
05/06/2018

Data de Validade

08/09/2018 a 07/10/2018
20/08/2018 a 18/09/2018
01/08/2018 a 30/08/2018
13/07/2018 a 11/08/2018
24/06/2018 a 23/07/2018
05/06/2018 a 04/07/2018

Resultado da consulta em 21/05/2020 10:35:19

Numero do CRF

2018090801122274859841
2018082001073156343040
2018080101420546073120
2018071302023045366608
2018062401135754262021
2018060501214782929126




